单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 3,676,184,277.36 3,472,121,273.95 5.88

所有者权益（或股东权益） 1,824,222,929.43 1,790,292,445.59 1.90

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
2.0613 2.0229 1.90

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 -21,304,447.18 19,386,780.44 -209.89

利润总额 21,992,909.41 26,241,421.10 -16.19

归属于上市公司股东的净

利润
33,995,017.87 28,386,360.08 19.76

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-7,898,852.94 21,843,138.58 -136.16

基本每股收益(元) 0.0384 0.0321 19.63

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
-0.0089 0.0247 -136.03

稀释每股收益(元) 0.0384 0.0321 19.63

加权平均净资产收益率

(%)
1.8810 1.6164 增加 0.2646 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-16,507,672.77 -65,145,353.32 不适用

每股经营活动产生的现金 -0.0187 -0.0736 不适用

北京三元食品股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

流量净额（元）

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -104,244.41

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

2,554,156.85

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小

于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益

38,922,698.81

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,924,745.34

所得税影响额 -630,334.16

少数股东权益影响额（税后） -773,151.62

合计 41,893,870.81

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
250,000,000 28.25   250,000,000 28.25

1、国家持股

2、国有法人持股 150,000,000 16.95   150,000,000 16.95

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股 100,000,000 11.30   100,000,000 11.30

其中： 境外法人

持股
100,000,000 11.30   100,000,000 11.30

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
635,000,000 71.75   635,000,000 71.75

1、人民币普通股 635,000,000 71.75   635,000,000 71.75

2、境内上市的外

资股

北京三元食品股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 885,000,000 100   885,000,000 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 45,120 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份数

量

北 京 企 业

（食品）有

限公司

境

外

法

人

41.33 365,790,000  100,000,000 无

北京首都农

业集团有限

公司

国

有

法

人

26.50 234,501,756  150,000,000 质押 90,000,000

中国人寿保

险股份有限

公司－传统

－普通保险

产 品 －

005L －

CT001 沪

其

他
0.33 2,883,135   未知

兴业证券股

份有限公司

客户信用交

易担保证券

账户

其

他
0.26 2,337,000   未知

张国樑
未

知
0.22 1,983,028   未知

徐昌海
未

知
0.19 1,672,606   未知

中国人寿保

险股份有限

公司－万能

－国寿瑞安

其

他
0.16 1,398,266   未知

北京三元食品股份有限公司 2012 年半年度报告